
UOS Formazione

Il dirigente della UOS Formazione

in virtù della delega conferita con deliberazione N°232/2015

HA ASSUNTO LA PRESENTE DETERMINAZIONE

N. 722 del   11/09/2019

OGGETTO: LIQUIDAZIONE FATTURA N.19022568 DEL 10/07/2019 PROTOCOLLO IVA N. 
8389 EMESSA DALLA SOCIETA' BUREAU VERITAS ITALIA S.P.A. PER UN IMPORTO 
COMPLESSIVO DI  1.000,00 (ESENTE IVA) IN RAGIONE DELLA PARTECIPAZIONE� -
DELLA DIPENDENTE C.P. MATRICOLA N. 1884 AL CORSO FORMATIVO DAL TITOLO: 
"AUDITOR/LEAD AUDITOR ISO 9001:2015 IN SANITA'"

Esercizi/o 2019 - conto 502020302     Centri/o di costo .

- Importo presente Atto: € 1.000,00

- Importo esercizio corrente: € 1.000,00

Budget

- Assegnato: € 400.000,00

- Utilizzato: € 113.277,73

- Residuo: € 285.722,27

Autorizzazione n°: 2019/72137.1844

Servizio Risorse Economiche: Livio Cardelli

UOS Formazione   Proposta n° DT-679-2019 

L’estensore

Marta Barbagallo

Il Responsabile del Procedimento

Tiziana Lavalle

Il Dirigente della UOS Formazione

 Tiziana Lavalle

Pag. 1 di 4



La presente determinazione si compone di n° 4 pagine e dei seguenti allegati che ne formano parte integrante 
e sostanziale:
- FATTURA BUREAU VERITAS SPA 
- ATTESTAZIONE DI FREQUENZA 
- DETTAGLI CORSO 
- RICHIESTA DI ACCESSO AD EVENTO FORMATIVO 

Il Dirigente della UOS Formazione

VISTO il Decreto Legislativo 30 dicembre 1992, n. 502 e successive modifica-

zioni ed integrazioni;

VISTO il Decreto Legislativo 16 ottobre 2003, n. 288;

VISTA la Legge Regionale 23 gennaio 2006, n. 2;

VISTA la  delibera  del  29 settembre  2010 n.753 con la  quale  è  stato  istituito 

l’Ufficio Formazione degli IFO;

VISTA la delibera del 30 novembre 2010 n.939 con la quale è stato integrato e 

modificato il predetto provvedimento 753/2010;

VISTO che con la deliberazione n.173/2019 ,è stato approvato il Piano Formati-

vo Aziendale 2019 ed il Budget per l’attività formative interne ed esterne 

prevedendo tra l’altro la possibilità di integrare il predetto PFA, con ulte-

riori percorsi formativi necessari a soddisfare il fabbisogno formativo del 

personale degli Istituti;

PREMESSO che con nota n. 8990 del 27/06/2019 acquisita al protocollo generale, la 

dipendente Dr.ssa Carmelina Pronesti, matricola n. 1884, in servizio pres-

so Risk Managment CC-ICA e RM, ha manifestato interesse circa la fre-

quenza ad un corso di formazione proposto dalla società BUREAU VE-

RITAS ITALIA S.P.A. dal titolo “Auditor/Lead Auditor ISO 9001: 2015  

in Sanità” ad un costo di € 1.000,00 (esente IVA) da tenersi a Roma dal 

24 al 28 Giugno 2019;

Pag. 2 di 4



VALUTATA la compatibilità economica e la congruenza con il piano formativo;

VISTA la fattura n. 19022568 del 10/07/2019 protocollo IVA n. 8389, emessa 

dalla società BUREAU VERITAS ITALIA S.P.A. per un importo com-

plessivo di € 1.000,00 (esente IVA) in ragione della partecipazione della 

dipendente Dr.ssa Carmelina Pronesti al corso formativo dal titolo “Audi-

tor/Lead Auditor ISO 9001: 2015 in Sanità”;

RILEVATO che il corso in argomento rientra tra le prestazioni di servizi esenti da im-

posta

ACCERTATA la regolare frequenza al corso formativo tramite presa visione dell’atte-

stato di partecipazione;

RITENUTO pertanto opportuno di:

- liquidare  la  fattura  n.  19022568  del  10/07/2019  protocollo  IVA n. 
8389, emessa dalla società BUREAU VERITAS ITALIA S.P.A. per un 
importo complessivo di € 1.000,00 (esente IVA) in ragione della parte-
cipazione della dipendente Dr.ssa Carmelina Pronesti al corso formati-
vo dal titolo “Auditor/Lead Auditor ISO 9001: 2015 in Sanità”;

- far gravare la relativa spesa di € 1.000,00 sul conto n.502020302 bi-
lancio 2019;

ATTESTATO che il presente provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella 

forma e nella sostanza è totalmente legittimo e utile per il servizio pub-

blico, ai sensi dell’art. 1 della legge 14 gennaio 1994, n. 20 e successive 

modifiche, nonché alla stregua dei criteri di economicità e di efficacia di 

cui all’art. 1, primo comma, della legge 7 agosto 1990, n. 241, come mo-

dificata dalla legge 11 febbraio 2005, n. 15;

ATTESTATO altresì che il presente provvedimento è predisposto nel pieno rispetto del-

le indicazioni e dei vincoli stabiliti dai decreti del Commissario ad acta 

per la realizzazione del Piano di Rientro dal disavanzo del settore sanita-

rio della Regione Lazio;

Pag. 3 di 4



DETERMINA

Per i motivi esposti in narrativa di:

- liquidare la fattura n. 19022568 del 10/07/2019 protocollo IVA n. 8389, emessa dalla società BU-
REAU VERITAS ITALIA S.P.A. per un importo complessivo di € 1.000,00 (esente IVA) in ragione 
della partecipazione della dipendente Dr.ssa Carmelina Pronesti al corso formativo dal titolo “Audi-
tor/Lead Auditor ISO 9001: 2015 in Sanità”;

- far gravare la relativa spesa di € 1.000,00 sul conto n.502020302 bilancio 2019;

La U.O.C. Risorse Economiche curerà gli adempimenti relativi al pagamento della somma di cui 

alla presente determinazione.

La UOS Formazione curerà tutti gli adempimenti per l’esecuzione della presente determinazione. 

Il Dirigente della  UOS Formazione

Tiziana Lavalle

Documento  firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

Pag. 4 di 4



ifo_058.IFO_AOO.REGISTRO UFFICIALE.I.0008990.27-06-2019











BUREAU VERITAS ITALIA S.P.A

20126 Viale Monza, 347 IT

Partita IVA: 11498640157

Codice fiscale: 11498640157 Spett.le

10/07/2019 19022568
GIORNI PAGAMENTO DATA PAGAMENTO STRUMENTO PAGAMENTO CONDIZIONI DI TRASP.

Altro
VALUTA
Euro

ISTITUTI FISIOTERAPICI
OSPITALIERI - Via Elio Chianesi, 53
- 00144 - ROMA
Codice Univoco Ufficio:UFWFGB

Bonifico

Fattura

Tipologia ritenuta Importo ritenuta Aliquota ritenuta (%)
Ritenuta

Causale

FEPA - ABSTRACT XML

RIFERIMENTI A DOCUMENTI

RIFERIMENTO DESCRIZIONE DATA NUMERO DOCUMENTOCIG

ORDINE NDZA728EAF47

CODIFICA UN. MIS. Q.TA' IMPORTO UNITARIO SCONTI IMPONIBILE IMPONIBILE  IVA

Corso  Auditor/Lead Auditor ISO 9001:2015 in SanitÃ  Corso qualificato CEPAS al registro n. 136 Date: dal 24/06/2019 al 28/06/2019 Sede: Roma - Docente:
Tozzi Lia Partecipante: Pronesti Carmelina

1000,00 1000,00 0,00

DESCRIZIONE

Recupero spese ant da cliente

2,00 2,00 0,00

DESCRIZIONE

Spese carico cliente

-2,00 -2,00 0,00

DESCRIZIONE

IMPOSTE

DESCRIZIONE % IMPOSTA

Art. 10 Comma 20 0,00 0,00

Art. 15 0,00 0,00

IMPOSTE

DESCRIZIONE % IMPOSTA

Art. 10 Comma 20 0,00 0,00

Art. 15 0,00 0,00

Pagina nr.1



Importo a carico SSR:

Quota Fissa:

Toale Documento:

0,00

1.000,00

Bollo: 2,00

TOTALE DA PAGARE: 1.000,00

Pagina nr.2


